Publicacion.—Leido y publicado el anterior Real decreto por mí el Secretario general del Consejo de Estado, hallándose celebrando audiencia pública la Sala de lo Contencioso, acordó que se tenga como resolucion final en la instancia y autos á que se refiere; que se una á los mismos; se notifique en forma á las partes, y se inserte en la *Gaceta*: de que certifíco.

Madrid 5 de Junio de 1884.—*Antonio Alcántara.*

RESOLUCION IMPORTANTE de la Sagrada Congregacion del Concilio sobre residencia parroquial.

(CONTINUACION.)

Itaque etiam in praesenti casu sacerdos Sanchez, qui ex vi maiori impeditur ab institutione consequenda, debet in suo iure integer præservari; nec ullo pacto damnificari: culpæ enim ei verti non potest, seu imputari, quod per eum non stat; quia legitime impeditus poenam sentire non debet.

Atqui si, stante hac impossibilitate institutionis consequendæ, sacerdos Sanchez adigeretur vel eligere ius ad canonicatum, dimittendo paroeciam; vel eligere paroeciam dimittendo ius ad canonicatum, iam neque in suo iure idem integer præservaretur, et reapse damnificaretur.

Sane in prima hypothesi ipse exueretur titulo certo beneficii, quin cognosci valeret utrum et quando posset novo titulo cohonestari: in altera vero privaretur iure ad canonicatum, videlicet spe et certa possibilitate consequendi beneficium pinguius et comodius, quam parochiale.

Itaque stante dicta impossibilitate, et usque dum S. Sedes aliquid super hoc provideat, ad neutrum istorum sacerdos Sanchez cogi debet; quia in utroque casu poena absque culpa pariter ei inureretur, idque contra iuris normas superius allatas. Ideoque servandus erit *status quo iuxta Rotaæ sententiam*.

Eo vel magis quod ex hac praesentis status conservatione dum sarta tecta servantur iura sacerdotis Sanchez,

neque Paroecia proprie damnificari videretur. Haec enim per Vicarium regitur, qui libere ab Episcopo constituitur, quique integros mensae fructus colligit, ut asseritur in saepe allegata sententia Rotali. Parochias vero per Vicarios regi neque absonum neque novum in iure est. Et praecise verificatur in casu sacerdotis ad Religionem transeuntis ex *cap. Beneficium 4 De regulari in VI*—ibi—«Beneficium illius qui religionem ingreditur non est »intra probationis annum alicui conferendum; sed interim »eidem beneficio per alium deserviri debebit assignata »sibi congrua de ipsius proventibus portione.»

Itaque potest etiam in themate idem permitti, cum praesertim Sanchez mordicus sustineat se Novitium esse Canonicorum Regularium S Isidori, ideoque Religiosorum privilegiis frui debere; quod quantum verum sit EE. VV. iudicabunt.

Quod si ad impugnandum Rotalis sententiae valorem et ad *statum quo* damnandum, recursus fiat ad S. H. C. rescriptum; responderi primum potest, hoc subreptitie et obreptitie fuisse obtentum iuxta ea quae allegata sunt in specie.

Sed ulterius dici posset, ex eo rescripto laedi ius tertio quaesitum. Ius enim est sacerdoti Sanchez quaesitum ad canonicatum. Porro hoc iure ad rem is spoliaretur, quia, cum canonicus modo non sit ob institutionis parentiam, in paroeciam regredi quamprimum cogeretur; et ita simul canonicatui Nuncium mittere deberet.

Insuper Regio Patrono ius certum est, quemlibet clericum, etiamsi parochum, nominandi ad Canonicatus S. Isidori. Iamvero est S. H. C. decreto eius ius coarctatur, seu laederetur «rendendo inefficaci le sue pretensioni quando ricadessero in possessori di Parochie o di »qualsiasi altro beneficio residenziale» quia praecipere semper posset Ordinarius «che i presentati per i canonici, si restituiscano, anche dopo di essere stati ammessi a disimpegnarli, a residere nelle loro Cure o Benefici residenziali; ed inoltre non voler loro accordare la istituzione canonica a motivo di non aver fatto la professione solenne, che deve precederla.»

Porro ex *reg XVIII Cancell. Ap. decretum et declaratum* habetur «quod deinceps per quamcumque signataram seu concessionem aut gratiam vel Litteras Apostolicas pro commisionibus seu mandatis aut declaracionibus huismodi, etiamsi motu proprio et ex certa scientia, ac etiam ante motam litem a Sanctitate sua

»emanaverint, vel de eius mandato faciendas, *nulli ius quæsitum quomodolibet tollatur.*» Adeo ut ipse Motus Proprius nihil operetur in præiudicium iuris tertii, nisi id exprimat c. *Quamvis 8 De Rescriptis in VI.* Et Apostolicae Litterae non tollant alterius ius, «quamvis illud sit indirectum et minimum.» Riganti *in reg. 18 n. 7* citans alios, nam regula utitur dictione *quomodolibet*, quae includit omne ius quantocumque minium, ut observat Fagnanus in c. *Ceterum n. 21 De Rescript.*

Imo ex aducta regula praeservatur etiam *ius ad rem*, quod provenit ex electione, presentatione et oppositione. —Riganti l. c. n. 47, et apud eum Lotter. *De re benefic. 2. q. 51. n. 28* aliisque—Hoc autem quam maximae causae sacerdotis Sanchez quadrat, ceu facile videre est.

Et quamvis haec dicta praecisse sint de actibus propriae Papalibus; tamen applicationem quoque habent in SS. Congregationum rescriptis; imo et a fortiori; quae ideo praeservare semper debent iura tertii quaesita, et nihil operari in præiudicium ipsorum.

Hac autem norma adoptata, cum praesens S. H. C. decretum laesivum videatur iuris tertii quaesiti: iam hoc ipso habendum erit tamquam nullius effectus, et invalidari merito poterit.

Neque subiungas, Rotae tribunal intervenire non potuisse, neque loqui, et eo minus invalidare S. H. C. decretum, quia iudex inferior non valet superioris acta damnare.

Obiectioni namquam responderi posset, hoc adamus sim verificari quando superioris acta valida per se sint; non vero cum ex intrinseco defectu sunt irrita ac nulla. Cuius exceptionis non unum suppetit exemplum in canonica iurisprudentia.

Ita e. g. contra Confirmationes S. Pontificis super aliaqua re, statuto, contractu, aut huismodi factas, nullus inferior iudex potest aliquatenus iudicare cap. 1 et 2 *De confirmat. util. vel iunt.* Et tamen potest contra eas procedere quando per evidentiam facti aut huismodi, constet eas per falsi suggestionem fuisse elicitas c. *Cum olim 24 De verb. signif.*; et c. *De appellat. 2. De confirm util. etc.* et c. *Super litteris 20 De rescript.*

Ulterius quia per confirmationem in forma communi concessam non tribuitur novum ius; si iudex inferior videat actum, qui a S. Pontifice confirmatus est in forma communi, secundum se nullum fuisse atque invalidum; potest per consequens, accessoriae et incidenter pronun-

tiare ipsam confirmationem Apostolicam esse nullam Ita Pirhing. *tit. De Confirm. util. n. 15* citans Suarez *L. 8 De legib. c. 18 n. 2.*

Analogum quid habetur in materia Rescriptorum iustitiae seu super litibus. Haec enim quamvis a S. Pontifice emanaverint invalidari possut, et de facto ab inferiore iudice invalidantur, si adversarius, contra quem imputata sunt, de subreptione excipiat. Ita Abbas in *c. Ceterum n. 6*, et communiter.

Itaque inferiora tribunalia videre aliquando possunt superiorum decreta, et, si certo de horum invaliditate constet; valent eadem recognoscendo infirmare.

Atqui S. H. C. rescriptum veluti subreptitie obtentum, ac veluti iuris tertii laesivam invalidum censeri debet, iuxta ea quae superius observata sunt. Ergo optimè Rotae tribunal poterat de eo interloqui. Atque adeo Rota sententia, pro parte qua *status quo* commendatur, sustineri equidem debere, neque argui ullo modo posse videretur.

Relate vero ad expensas litium quibus gravabatur iudex primae instantiae Sentis, quamvis in hac parte durissima videatur Rotae sententia, attamen meminisse oportet hanc quoque in rem iudicatum transiisse, adeoque non posse tam faciliter ab ea recedi.

Observandum insuper est, D. Sentis iuridicas procedendi normas non tenuisse, sive consideraverit sacerdotem Sanchez veluti duorum beneficiorum detentorem sive eum habuerit veluti parochum non residentem.

Sane in prima hypothesi equidem statutum est *c. 28 De præb. et dignit. et cap. sess. 27 C. F.*, ut, quicumque residentialis beneficium obtineat, dum aliud eisdem generis possidet hoc maneat ipso iure privatus. Verumtamen huismodi disciplina viget, quando hoc alterum beneficium est collatum, acceptatum et pacifice possessum vel saltem penes beneficiatum stetit, quominus pacifice illud possederit, prout post Glossam in *cap. 35 De elec. in VI. v Pacificam* tenent DD. communiter. Sed hoc extremitum in themate non verificabatur, et sic non potest invocari ad iustificandam sententiam, qua sacerdos Sanchez parochia privabatur.

Restat altera hypothesis quod nempe Sanchez consideretur tamquam parochus apud ecclesiam non residens qui proinde moneri debet, et, nisi resipiscat, beneficio quoque privari. Et notare satago in hunc sensum profecto ivisse Legionensem iudicem ceu ex sententiae contextu apparent.

Verum tam et in hoc contra iuris normas ipse processisset. Solemne enim est, quod parochus absens citandus est una aut trina monitione personaliter aut per publica edicta iuxta circumstantias, ut intra competentem terminum ad Ecclesiam redeat. Sed iuxta *cap. Ex parte De cleric. non resid.* ab ultimo edicto expectandus semper est adhuc per sex menses, quibus elapsis, et tunc tantummodo ad privationem procedi licite potest. Lucidi *cap. III § 6, n.º 235* et plures apud eum. Quae forma adamussim servanda est «aliter (iudex) nulliter et iniuste »procedit.» Lucidi ibi.

Atque haec forma penitus violata est in Legionensi iudicio, ideo in utraque hypothesi nullam excussionem D. Sentis adducere posse videtur.

Quo semel posito, incongruum non videtur eum fuisse iudicii sui expensis mulctatum. Iudex enim qui iniquam sententiam tulit, tenetur damni ex *L. 63 ff. De evict. et L. 32 ff. De iniur.* Neque iuris ignorantia eum excusari potest, quia haec neminem iuvat ex *reg 13 iur, in VI* et iudicem maxime dedecet. Qui imo, carens debita scientia, et ex culpabili ignorantia male iudicans, peccat mortaliter, et tenetur ad restitutionem totis damni, causati parti laesae sive in substantia litis sive in superfluis expensis, teste Card. De Lugo *t. 2 disip 27 n. 1.*

Et quia inter damna accenseri quoque possent sequentium iudiciorum expensae, hisce quoque forsitan Legionensis iudex videretur potuisse non nique mulctari.

Et haec rotalis sententiae favore. Ex adverso autem non minora sunt argumenta.

Primum namque non potest tuto dici eam sententiam transisse in rem iudicatam, ex hoc tantum quod decem dies lapsi sint post eius promulgationem, quin interea partes reclamarunt; siquidem insuper requiritur quod sententia sit in se iusta, neque contra ius constitutionum lata.

Sane *L. Si expressim ff. De appellat.* haec habet: «Si expressim sententia contra iuris rigorem data fuerit »valere non debet; et ideo et sine appellatione causa »denuo induci potest.» Et in *L. Si eum inter te C. Quando provocare etc.* iubetur sententiam contra leges canonesve prolatam nullas habere vires; adeo ut nec provocationis auxilium necesarium sit.

Et rursum c. *Inter coeteras 9 De sent. et re iudic.* statuitur: «Senlentiae non debet stari, si iniquitatem »contineat manifestam.» Idque ampliatur ad sententiam

in qua Iudex exprimit causam non concludentem, quia etiam talis sententia est nulla. Abbas. c. *Sicut nobis tit. cit. n. 14 et 15.*

Ex quibus locis aliisque DD. concludunt, sententiam iniustum aut nullam numquam transire in rem iudicatam, licet ab ea non appelletur; sed probato iuris errore, potest retractari non solum post decendum, sed etiam post decennium usque ad 30 annos. Ita Maranta *tit. De sent, et re iudic. n. 154*; Reiffenstuel *eod. tit n. 114; seqq.* Nam quod nullum est, nullum productum effectum, et non entis nullae sunt qualitates; et quae contra ius fiunt debent utique pro infectis haberi, iuxta notas iuris regulas.

Atqui in themate haec omnia urgeri possunt contra Rotae sententiam. Eadem enim sancitur Parochum per indefinitum tempus posse suam paroeciam deserere hac unice de causa, ut nempe pingiori stipendio frui valeat, vel, si vellit ut ius ad rem sibi gratiorem amittere non cogatur. Hoc autem abnorme omnino esse et quorūcumque iudicum posttestatem prorsus excedere quisque facilie intelligit.

Lex enim Tridentina c. l sess. 23 quae Episcopos aequae ac Parrochos tangit, alte proclamat: «Cum »praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus anima- »rum cura commisa est, oves suas agnoscere pro his »sacrificium offerre verbique divini praedicatione. Sacra- »mentorum administratione ac bonorum omnium operum »exemplo pascere, pauperum aliarumque miserabilium »personarum curam paternam gerere, et in caetera »munia pastoralia incumbere, quae omnia nequaquam ab »iis praestari et impleri possunt qui gregi suo non invi- »gilant, neque assistunt, sed mercenariorum more »deserunt; S. Synodus eos admonet et hortatur ut »divinorum praceptorum memores factique forma gregis »in iudicio et veritate pascant et regant.» Et subinde addit: «Si quis autem (quod utinam num quameveniet) »contra huius decreti dispositionem abfuerit, statuit »S. Synodus praeter alias poenas adversus non residentes »sub Paulo III impositas et innovatas ac mortalis peccati »reatum, quem incurrit, eum pro rata temporis absentiae »fructus suos non facere.» Et pro parochis in specie subiungit: «Quod si per edictum citati, etiam non »personaliter, contumaces fuerint—eos posse ac debere »puniri usque ad suaे paroeciae privationem; et quod »discedendi licentiam in scriptis gratisque concedendam

»ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa non obtinetur neant.»

Post tam clarissimas legis praescriptiones quid sentendum sit de Rotae iudicio, ex se quisque concludet.

Neque magnificata causa non amittendi ius ad canonizatum, seu percipiendi pinguiores redditus, aliquid Sanchez iuvare videretur, quia eadem Tridentina Synodus recurrerit, iubens eit loc. «Eaque executionem hanc »(poenarum in absentres) quolibet privilegio, licentia, »familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque »beneficii, pactione, statuto iuramento vel quacumque »auctoritate confirmata, consuetudine etiam immemorabilis, quae potius corruptela dicenda est, sive appellatio, aut inhibitione etiam in Romana, Curia; vel »vigore Eugenianae Constitutionis suspendi posse.»

Ädeo ut in durissimo casu, quando mala plebs suum pastorem odit, qui ideo fugiendi habet necesse, in hoc casu, inquam, in quo parochi innocentis misereri omnia suaderent; tamen ex Fagnano cap. Clericos De clericis non resid. n. 27 «ubi inimicitiae sunt verisimiliter duraturae, ut consulatur curae animarum, inducendus est parochus ad resignandum vel permutandum; et ita parochus punitur sine culpa sed non sine causa.» Et obtestans de S. H. C. consuetudine n. 57 adiungit: «Quod si intra sex menses necdum sedatae sunt inimicitiae (S. C.) rescribit Episcopo, ut det illi sex mensium prorogationem, repetitis omnibus quae in prioribus litteris continebantur, et sine spe alterius prorogationis, quae rarissime conceditur.

Et si tamen aliquando temperatum sit ab hoc rigore, et de anno in annum prorogatum sit indultum abessendi ad tradita per Lucidi cap. III, § 6, n. 233; recolera tamen est, hanc disciplinam quoad parochus absentes observatam esse in hoc unico casu, vix in poenam turbiae plebis, semper et gravissimis circumstantiis, atque vigore illus supremae potestatis, qua in iudicando SS. RR. Congregationes utuntur: nam «indulta perpetua de non residendo etiam ex iustis et rationabilibus causis iam sublata fuerunt decreto cap. 2 sess. VI C. T.» teste Fagnano cit. l.

(Se concluirá.)